Nº 125, sexta-feira, 2 de julho de 2010246 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010070200246

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE NATAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato No- 003-07; CONTRATAN-
TE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - Superintendência de
Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; C.N.P.J No-

42.357.483/0009-83. CONTRATADA RÁDIO TAXI RELÂMPAGO
ME; C.N.P.J No- 40.809.394/001-48. RESUMO DO OBJETO: Pror-
rogação do prazo por 12 (doze) meses. ORIGEM: Memo No- 056/CO-
OPE/10. NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39. Valor global:
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). Data da assinatura:
21/06/10. Vigência: 27/06/2010 a 26/06/2011. SIGNATÁRIOS: Pela
contratante: Erly Bastos Monteiro Segundo e Ana Maria Santos de
Azevedo; pela contratada: Tarcísio Matias da Silva.

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2010

A SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE NA-
TAL - STU-NAT, situada na Praça Augusto Severo, 302, Ribeira,
Natal/RN, avisa que a Tomada de Preços 001/2010, cujo objeto é
manutenção e conservação da via permanente da STU-NAT, está
adiada para as 09h do dia 19 de julho de 2010. O Edital continua à
disposição das empresas interessadas para consulta e/ou aquisição, no
endereço acima citado, e poderá ser adquirido por requisição ele-
trônica endereçado à rlima@cbtu.gov.br. Informações poderão ser ob-
tidas pelo telefone (84) 3221-3546.

RICARDO LUIZ CÂMARA DE LIMA
Coordenador Operacional de Licitações e Compras

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 74/2010/CBTU/STU-REC

OBJETO: Aquisição de Mancal de Bronze Para Motor de Tração da
Locomotiva. Comunicamos a todos os interessados, que o objeto do
Pregão em epígrafe, foi REVOGADO, pelo Superintendente de Trens
Urbanos do Recife, em virtude dos licitantes terem ofertado valores
acima do preço estimado pela Administração.

LUIZ EUGÊNIO DE CARVALHO FREIRE
Pregoeiro

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO
ALEGRE S/A

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público a ine-
xigibilidade de licitação para a Contratação de Serviços Advocatícios,
atendendo ao requisito disposto no § 1° do Artigo 25, inciso II da Lei
8.666/93, somando valor de R$ 38.100,00 (trinta e oito mil e cem
reais). Contratação essa com prazo de 12 (doze) meses, prorrogável
por iguais períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, concedido à
Jorge Santanna Bopp Advogados Associados, inscrita no CNPJ sob
número 03.695.981/0001-27. Processo No- 111 2 / 2 0 1 0 .

Porto Alegre, 1o- de julho de 2010
PEDRO ZOTTIS NETO

Chefe do Setor de Compras
Substituto

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 127/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados que no dia 15 de julho de 2010, às
08:30h se dará a abertura de propostas do pregão em epígrafe e às
09h terá início a disputa em sessão pública. OBJETO: Aquisição de
serviços de vidraçaria via SRP, de acordo com as especificações
constantes no Anexo 01 do edital. Limite para recebimento de pro-
postas até às 08h na mesma data da Licitação no sítio www.licitacoes-
e.com.br. Maiores informações pelo fone (51) 3363-8344 ou pelo sítio
www.trensurb.gov.br. Processo No- 0940/2010.

Porto Alegre, 1o- de julho de 2010.
LUCIANO DA SILVA OLIVEIRA

Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL No- 48/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, vinculada
ao Ministério das Cidades, torna público para fins de conhecimento
dos interessados que no dia 15 de julho de 2010, às 14h se realizará
nova sessão pública do pregão em epígrafe OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE PESQUISA DE CON-
SUMO DE PRODUTOS, MARCAS E COMÉRCIO ENTRE OS
USUÁRIOS DA TRENSURB, de acordo com as especificações cons-
tantes no Anexo 01 do edital. Convoca-se as empresas licitantes para
comparecimento. Maiores informações pelo fone (51) 3363-8247 ou
pelo sítio www.trensurb.gov.br. Processo No- 0025/2010.

Porto Alegre, 6 de maio de 2010.
PEDRO ZOTTIS NETO

Chefe do Setor de Compras
Substituto

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 123/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados, o resultado de julgamento, re-
ferente a licitação em epígrafe. OBJETO: Aquisição de botão de
aperto nitrílico, juntas, silenciador, batente e capa protetora. Lote 2 -
Empresa: Vedações Rio Branco Ltda, no valor de R$ 336,00; Lotes

4 e 5 - Empresa: Salete M. K. Amaral, nos valores de R$ 14.950,00
e R$ 1.439,90, respectivamente; Lote 7 - Empresa: Eletro Mecânica
Barbanera Ltda, no valor de R$ 1.380,00; Lotes 1,3 e 6 - Fracassados.
Processo No- 0556/2010.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 135/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados, o resultado de julgamento, re-
ferente a licitação em epígrafe. OBJETO: Aquisição de solução, lim-
pador de contatos, água p/bateria e óleo protetivo ceroso. Lote 2 -
Empresa: Ferramentas Bonamarck Ltda-ME, no valor de R$
1.170,00; Lotes 3 - Empresa: Max Rheinheimer Cardoso ME, no
valor de R$ 1.760,00; Lote 1 - Fracassado; Lote 4 - Deserto; Processo
No- 0947/2010.

Porto Alegre, 1o- de julho de 2010.
LUCIANO DA SILVA OLIVEIRA

Pregoeiro

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: União e Rádio Oeste Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da
Portaria nº 605, de 21 de setembro de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 29 de setembro de 2006.
OBJETO: Execução do serviço de radiodifusão sonora em freqüência
modulada, na localidade de Iporã do Oeste, Estado de Santa Ca-
tarina.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da
União.
DATA E ASSINATURA: 30 de junho de 2010. José Artur Filardi
Leite - Ministro de Estado das Comunicações, e Adilson João Bal-
dissera - Procurador da Rádio Oeste Ltda.

EXTRATOS DO TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCES-
SÃO
PARTES: União e TV Bauru S.A.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Concessão.
OBJETO: Consignação de canal de radiofreqüência destinado à trans-
missão digital do serviço de radiodifusão de sons e imagens, no
âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre -
SBTVD-T, na localidade de Bauru, Estado de São Paulo. VIGÊN-
CIA: O prazo para a utilização plena, pela Concessionária, do canal
de radiofreqüência consignado para a transmissão digital do serviço
de radiodifusão de sons e imagens, será até 30 de junho de 2016,
observados os termos constantes na Cláusula 7ª do Termo Aditivo.
DATA E ASSINATURA: 30 de junho de 2010. José Artur Filardi
Leite - Ministro de Estado das Comunicações; e Hélio Kimelblat -
Procurador da TV Bauru S.A.

Ministério das Cidades
.

Ministério das Comunicações
.

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTE
E DA MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo No- 50000.044335/2001-05. Espécie: Termo Aditivo No-

001/2010 ao Convênio 052/2001, Partícipes: Ministério das Cidades,
CNPJ/MF n° 05.465.986/0001-99, através da Secretaria Nacional de
Transportes e da Mobilidade Urbano e o: GOVERNO DO ESTADO
DO PIAUI. CNPJ/MF n° 06.553.481/0001-49. e EXECUTORA:
Companhia Metropolitana de Transportes Públicos, CNPJ/MF.
34.972.075/0001-56 e com INTERVENIENTE a Secretaria de Trans-
portes do Estado do Piauí inscrito com CNPJ/MF. 08.809.355/0001-
38 Objeto: a) Prorrogar o prazo de vigência pelo período de 6 (seis)
meses do Convênio/MCIDADES No- 052/2001, para 30 de dezembro
de 2010, Assinatura: Daizê Pinho Vechi - Secretaria Nacional de
Transportes e da Mobilidade Urbana - Substituta , CPF. 383.341.787-
00 e pelo Governo do Estado do Piauí - Wilson Nunes Martins - CPF.
064.445.553-53 e Companhia Metropolitana de Transportes Públicos,
Marcos Tavares Silva - CPF. 030.106.353-20 e Secretaria de Trans-
portes do Estado do Piauí, Alexandre de Castro Nogueira - CPF.
839.130.413-20, Data da assinatura: 29/06/2010.

AV I S O S

A Comissão Especial de Licitação, constituída pela Portaria MC nº 432, de 24 de julho de 2009,
publicada no DOU de 27/07/2009, e suas alterações, em conformidade com o(s) Edital(s), torna público
que a sessão para a abertura dos invólucros contendo as Propostas de Preços das Proponentes clas-
sificadas, será realizada no seguinte endereço: Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sobreloja - sala 104,
Ed. Sede, Brasília/DF, de acordo com o indicado no quadro abaixo. Ficam convocados os partícipes da
licitação, bem como convidados demais interessados para acompanhar os trabalhos.

Data da Reunião Horário(s) Concorrência(s) Nº
SSR/MC

Localidade(s) UF

19/07/2010 15h00 0 11 / 2 0 1 0 São João da Barra RJ
018/2010 Adamantina SP

A Comissão Especial de Licitação, constituída pela Portaria MC nº 432, de 24 de julho de 2009,
publicada no DOU de 27/07/2009, em conformidade com os Editais de Licitação, torna público que a
sessão para abertura do(s) invólucro(s) contendo a(s) Proposta(s) Técnica(s) da(s) Proponente(s) ha-
bilitada(s), será realizada no seguinte endereço: Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sobreloja - sala
104, Ed. Sede, Brasília/DF, de acordo com o indicado no quadro abaixo. Ficam convocados os partícipes
da licitação, bem como convidados e demais interessados para acompanhar os trabalhos.

Data da Reunião Horário(s) Concorrência(s) Nº
CEL/MC

Localidade(s) UF

19/07/2010 14h30 022/2010 Cambuquira MG
023/2010 Carangola MG
025/2010 Prata MG
027/2010 Novo Barreiro RS

A Comissão Especial de Licitação, constituída pela Portaria MC n.° 432, de 24 de julho de
2009, publicada no DOU de 27/07/2009, e com base no(s) Edital(s) de Licitação, torna pública a
abertura de prazo para apresentação de IMPUGNAÇÃO(s) ao(s) recurso(s) interposto(s) na fase de
habilitação, nas(s) Concorrência(s) indicada(s) no(s) Anexo(s) I e II.

Os auto(s) do(s) processo(s) estarão disponíveis na Secretaria da Comissão Especial de Li-
citação, Sobreloja - sala 104, Ministério das Comunicações, no seguinte endereço: Esplanada dos
Ministérios, Bloco R, Ed. Sede, Brasília/DF, os eventuais recursos deverão ser protocolizados no
Protocolo Geral deste Ministério, sendo que a contagem do prazo de cinco dias úteis terá início a partir
do primeiro dia útil seguinte à presente publicação, a teor do §5º, do art. 109 da Lei no 8.666, de 21 de
junho de 1993.

Brasília-DF, 1o- de julho de 2010.
ALVIMAR BERTRAND D. G. DE MACÊDO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

JPM
Rectangle